
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809 Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1689/2024-DG/CGP
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 003/2024-DAF, 
da Comissão de Credenciamento de Clínicas,no Processo 2024/283945;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR a servidora JOVENILA GOMES DE LIMAS, Assistente de 
Trânsito, pelo servidora MEIRE SIMONE RIBEIRO MARQUES, matrícula 
57194188/1, como Fiscal Titular, na fiscalização e acompanhamento da 
execução do objeto dos Termos de Credenciamento nº 078/2017, firmados 
por este Departamento e a Clínica MEDCTRAN LRE MÉDICOS LTDA (Mãe do 
Rio), bem como dos respectivos termos aditivos, competido-lhe também a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribum à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 02 de maio 2024
RENATA MIRELA COELHO
Diretora Geral- DETRAN/PA.

Protocolo: 1070043
PORTARIA Nº. 1684/2024-DG/CGP
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 001/2024-DH-
CRV, de 16/02/2024 do
Processo 2024/2055424;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSELY SOUZA PEREIRA, matrícula 3263134/1, 
para proceder a fiscalização e acompanhamento da execução do objeto dos 
Termos de Credenciamento nº 028/2023, firmados por este Departamento 
e a Clínica Medicina de TrÂnsito e Psicologia LTDA - MEDTRAN (Maritu-
ba), bem como dos respectivos termos aditivos, competido-lhe também a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribum à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 02 de maio de 2024.
RENATA MIRELA DE SOUSA COELHO
Diretor Geral- DETRAN/PA.

Protocolo: 1070064
PORTARIA Nº 1226/2024-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 789/2020 CONTRAN termos 
da PORTARIA 506/2014-DG/DHCRV/CHC e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2024/2057154, apresentado pela 
empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES NOVA CARAJAS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 12.034.499/0001-37, nome Fantasia, CFC 
REDENÇÃO II junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa, CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES NOVA CARAJAS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 12.034.499/0001-37,nome fantasia, CFC REDENÇÃO II-ME 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na RUA 10 Nº 340 Bairro: 
Emerencio, CEP: 68.540-000, Conceição do Araguaia/PA, com atuação na 
Região de Trânsito de Redenção no município de Conceição do Araguaia/
PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 36 
(trinta e seis meses) retroagir a data da última PORTARIA Nº 2379/2021-DG/
DHCRV/CHC/GCCFC de Renovação do Credenciamento deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1308965 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de Março de 2024.
Renata Mirella de Sousa Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 1070246

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1750/2024-DAF/CGP, DE 03/05/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-

legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 1997/2013-PROJUR/CON-
SULTIVO, no Processo 2013/566527, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 604/20216-DAF/CGP, que concedeu à servidora 
Delmaria do Nascimento Souza, Auxiliar Técnico, matrícula 3263428/1, 
lotada na Gerência de Contabilidade, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 15/02 a 15/03/2016, onde se lê referentes ao triênio 
01.07.1985/1988, leia-se referentes ao triênio 01.07.1997/2000, acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1733/2024-DAF/CGP, DE 03/05/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 10/10/2023, no PAE 2023/2262345, e autorização para a conces-
são de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO PAULO DE SOUZA DINIZ, Assistente de Trân-
sito, matrícula 55588498/1, lotado na Gerência do Sistema RENACH, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/05 a 30/06/2024, 
referentes ao triênio, 02.05.2016/2019 (60 dias), de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 02/05/2024.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1070256

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1640/2024-DAF/cgp, de 26/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386316;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024,17 e ½ (de-
zessete e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 5.404,70, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os Municípios de Marabá – 28/04 à 07/05/2024, Rondon do 
Pará/Belém – 08/05 à 15/05/2024, transportar e entregar móveis e reco-
lher bens inservíveis ou danificados.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Ana Carolina Machado Sampaio Assist. transito dhcrv 57193586/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1641/2024-DAF/cgp, de 26/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386303;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (de-
zesseis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 5.095,86, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para os Municípios de Tomé-Açu no período de 22/05 à 
27/05/2024, Tucuruí – 28/05 à 31/05/2024, Novo Repertimento/Belém 
– 01/06 à 07/06/2024, a fim de realizar substituição dos computadores 
antigos (Windows 7) pelos novos equipamentos (Windows 11 e Windows 
8.1); Backup dos usuários; Configurações de IPs tanto dos computado-
res quanto das impressoras; Configuração do sistema de digitalização nas 
estações de trabalho locais; Testes dos sistemas do Detran (Sistrânsito e 
Sidet) e formulação de relatórios completos dos equipamentos de TI após 
as instalações.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Aelson Pereira de Souza Junior Aux.trânsito Dti/cst/infra 57175533/1

Amélia Rodrigues Bispo Téc.informática Dti/cst/infra 57196680/1

Glauco Pinto Freitas Téc.informática Dti/cst/infra 54190431/2

Manoel de Jesus Filocreão Sanches motorista Daf/cl/gtran 55590040/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


